**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 41. Ad magnam illam gratiam misericordiamque impetrandam,
magnis peccatoribus, maximè consuetudinariis, ac recidivis, ordinariè non
sufficit vox ad Deum clamans, sed requiritur & manus, & ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73212)

bus ultrò à Deo ordinariè non confertur, sed juxta solitum divinæ providentiæ ordinem necesse est ut multis & ferventibus precibus imploretur. Sic enim vult Deus, ob rationes cap. 22. allegatas. Videri potest Bernardus serm. 56. in Cant. c. 4. Si enim gratiam illam peccatoribus omnibus ultrò dari credidisset, non utique dixisset: *Sponsus quidem aequaliter atque indifferenter præfuso ubique est, divinæ utique præsentia Majestatis, & magnitudine virtutis; gratia tamen exhibitio- ne, seu inhibitione, quibusdam longè, quibusdam propè esse dicitur. Caterùm à Sanctis præ dispensatione ad tempus, & non ex toto, sed juxta aliquid aliquando se longè facit: peccatoribus autem, de quibus dicitur: superbia eorum ascendit semper; & iterum: iniquitatis sunt viæ eorum in omni tempore: semper valdeque longè est, atque in ira hoc, & non in misericordia.*

602 Et ratio id ipsum confirmat: si enim *adjutorium Dei*, ad implenda mandata necessarium, ne Sanctis quidem ultrò à Deo confertur, sed (ut Araus. II. dicit can. 10.) *etiam rogatis & sanctis semper est implorandum, ut... in bono possint operi perseverare.* Et si (secundum Tridentinum sess. 6. cap. 11.) gratia necessaria ad implenda Dei præcepta, ultrò non semper adest iustis, sed à Deo precibus est imploranda, juxta celebrem Augustini sententiam, ab eodem Concilio usurpatam: *Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet, & facere quod possis, & petere quod non possis:* Quomodo gratiam ad plenam conversionem necessariam Arauscanum & Tridentinum credit ultrò sic semper adesse peccatoribus, ut eam precibus implorare non debeant? Si etiam iusti (secundum idem Concilium Tridentinum ibidem) *cum timore & tremore salutem suam operari debent in laboribus, in vigiliis, in elemosinis, in orationibus, in jejuniis & castitate, ne à justitia excidant, sive ut in ea perseverent:* Quam magis peccatores, ut justitiam recuperent, à qua voluntariè exciderunt, eique, sive Spiritui gratiæ contumeliam fecerunt? Non enim facilius est justitiam voluntariè perditam recuperare, quam acceptam custodire. Immo id per se loquendo difficilius est, ut experientia docet, innuitque Ambrosius l. 2. de poenit. c. 10. dicens: *Faciliter inveni qui innocentiam servaverint, quam qui congruè egerint poenitentiam.* Et ratio est, quia ad recuperandam justitiam, voluntariè perditam, necesse est ut totus homo, cum omnibus affectibus suis, sic mutetur, ut cupiditas, quæ fortior erat charitate, ipsamque proinde vincebat, à charitate vincatur. Facilius verò est, per charitatem jam fortiorem, cupiditatisque victicem, compescere cupiditatem, jam victam debilitatamque; quam cupiditatem, jam fortiorem & victicem, per charitatem superare. Facilius item fortiora ad vincendam cupiditatem auxilia habenti, ipsam vincere, quam non habenti auxilia tam fortia. Fortiora verò ad vincendam cupiditatem auxilia habet iustus, quam peccator. Cum copiosiora, uberiora & fortiora gratiæ dona in viva membra corporis sui Christus, tamquam caput infuset, quam in membra mortua. Denique cum insufficientiæ indigentiaque argumentum oratio sit, tantò quis magis indiget oratione, & operibus adminiculantibus orationem, quantò magis indigens est atque insufficientis. Atqui peccatores magis indigentes sunt quam iusti. Ergo.

CAPUT XLI.

Ad magnam illam gratiam misericordiamque impetrandam, magnis peccatoribus, maxime consuetudinariis, ac recidivis, ordinariè non Tom. III.

sufficit vox ad Deum clamans, sed requiritur & manus, & animus, magnis gemitibus, poenitentiaque laboribus, ad fores divinæ misericordiae pulsans: id est orationi jungenda sunt interna externaque poenitentia opera; non ut satisfactoria pro pena temporali, qua solvenda superest, culpa remissa; sed ut impetratoria gratia conversionis, remissionisque culpa mortifera, ac pena aeternæ.

603 Tanti momenti est veritas ista, ut inde tota ferè rectè administrandi Poenitentiae Sacramenti ratio, atque aded innumerarum animarum salus aeterna dependeat. Quapropter animus est omni argumentorum genere eam demonstrare. 1.º. quidem ex divina Scriptura. 2.º. ex unanimi Sanctorum doctrina. 3.º. specialiter ex Chrysofomo, quem præ cæteris opponunt juniores Casuistæ. 4.º. ex Summorum Pontificum oraculis. 5.º. ex Conciliis antiquis & novissimis. 6.º. ex eo quòd Ecclesia per tot olim sæcula magnos peccatores magnis ac longis poenitentiae laboribus, ad obtinendam peccatorum veniam, poenæque aeternæ remissionem, ac plenæ conversionis gratiam, ante sacramentalem absolutionem exerceri non præcepisset, si labores illos ad dictos fines necessarios non credidisset. 7.º. ex Ecclesiæ modernæ sensu, per publicas ipsius preces nobis manifestato. 8.º. ex eo quòd Concilium Tridentinum eundem sensum confirmet, dum Poenitentiae Sacramentum, sensu SS. Patrum, esse dicit *baptismum laboriosum.* 9.º. ex eo quòd hæretici calumniati sint Ecclesiam modernam, quòd, suâ de laborum illorum necessitate doctrinâ, sentiret, peccatores non justificari gratis, sed ex merito operum, seu laborum illorum. 10.º. ex eo quòd doctrinam de necessitate operum illorum, velut fidei, Ecclesiæque Catholice, etiam modernæ, doctrinam, unanimi calculo tradiderint fidei adversus Lutherum & Calvinum defensores. 11.º. ex eo quòd illum Ecclesiæ modernæ esse sensum, nos doceant Ecclesiæ Principes, gravissimi utique Cardinales & Episcopi. 12.º. ex Institutione Christiana Concilii Moguntini, Catechetibus Trevirensibus, & Enchiridio Concilii Colonienfis. 13.º. ex Sanctis novissimis, Thoma Villanova, Francisco Xaverio, Carolo Borromæo, & Francisco Salezio. 14.º. ex eo quòd ista sit doctrina præcipuorum Theologorum, etiam modernorum. 15.º. ab exemplo ipsorummet Barbarorum, Schismaticorumque Moscovitarum. 16.º. à validissimo rationum theologiarum firmamento. Quarum prima petitur ex eo quòd eadem hodie sit, quæ olim, criminum gravitas, non facilius proinde ex parte Dei eorum remissio, nec facilius peccatorum conversio. 17.º. ex eo quòd labores illos divina exigat justitia. 18.º. sicut & divina clementia ob spirituale bonum poenitentis. 19.º. ex eo quòd eisdem postulet reverentia Sacramento, & gratiæ sanctificanti debita. 20.º. ex eo quòd justitia perita sine illis non magis recuperari possit, quam habita conservari. 21.º. ex eo quòd dona caelestia Deus velit, magnis precibus, lachrymis, & laboribus, etiam à iustis impetrari. 22.º. ex eo quòd oratio sine jejuniis, &c. nihil magnum obtineat. 23.º. ex eo quòd assertam necessitatem probent rationes, quibus Augustinus probat conversionis difficultatem. 24.º. specialiter pro consuetudinariis, ex eo quòd prava consuetudo tamdiù maneat proxima peccandi occasio, quamdiù contrariis actibus non expugnatur. 25.º. ex eo quòd opinio contraria animabus non sit utilis, sed noxia.

Affertio probatur ex divina Scriptura.

604 **S**iquidem magnos fletus, poenitentiaque labores Scriptura exigit, nedum à justificatis, ad remissionem poenae temporalis, sed & à peccatoribus, ad remissionem culpae mortalis, poenaeque aeternae; ac per consequens ad impetrandam sufficientis conversionis gratiam, sine qua nulli adulto remittitur mortalis culpa, nec poena aeterna. Hieremiae namque cap. 4. v. 8. dicitur: *Accingite vos cilicis, plangite & ululate.* Quod utique peccatoribus Propheta dicit, ad lavandum à malitia cor ipsorum. Sequitur enim v. 14. *Lava à malitia cor tuum Hierusalem, ut salva fias.* Praecedit autem v. 4. *Circumcidimini Domino, & auferite praecipua cordium vestrorum viri Juda, &c.* Quali dicat, convertimini ad Dominum, cumque in finem accingite vos cilicis, &c. ut converti peccatorum veniam obtineatis. Ad obtinendam vero peccatorum veniam accingere se non debuissent cilicis, nec plangere & ululare, si absque externis huiusmodi poenitentiae laboribus, secundum ordinariam gratiae oeconomiam, converti potuissent.

Praeterea cap. 6. v. 26. Propheta dicit: *Filia populi mei accingere cilicio, & conspergere cinere, luctum unigeniti fac tibi, planctum amarum.* Quod si necessarium sit ad averteendam iram Dei temporalem; multo magis ad averteendam iram aeternam.

605 **S**ed & Joël. 2. v. 12. dicitur: *Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejuniis, & in fletu, & in planctu.* Ad peccatorum utique veniam obtinendam. Sequitur enim: *quis scit si convertatur & ignoscat?* Et nunquid jejuniis, fletu, & planctu opus esset ad effugiendam poenam temporalem, si istis opus non esset ad effugiendam poenam aeternam? Poenae quidem temporalis meminere Prophetae, sed ad figurandam poenam aeternam. Teste namque Apostolo 1. Cor. 10. v. 11. *haec omnia in figura contingebant illis.*

606 **Q**ua de re ne dubium superesset, Christi Praecursor Luc. 3. fructus dignos poenitentiae à peccatoribus exigit, ad fugiendam iram venturam, id est poenam ignis inextinguibilis, prout explicat ibidem v. 12. *Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere à ventura ira? Facite ergo fructus dignos poenitentiae.* Similiter Christus Luc. 13. poenitentiae actionem postulat ad fugiendum aeternum interitum: *nisi poenitentiam egeritis, omnes similiter peribitis.* Poenitentiae utique actionem, tam externam, quam internam, prout Authores omnes Ecclesiastici, Graeci, & Latini interpretantur. Enimvero à punitione poenitentia nomen accepit. Unde Luc. 10. v. 13. *in cinere* (inquit) *& cilicio poenitentiam egissent.* Et Luc. 11. v. 32. *Ni-nivita... poenitentiam egerant, ad praedicationem Jona.* Nemini vero incognitum est, qualem poenitentiam egerunt.

607 **A**postolus quoque Paulus Act. 26. *Annuntiabam, ut poenitentiam egerent, & converterentur ad Deum, digna poenitentiae opera facientes.* Quae opera? 2. Cor. 9. esse dicit non solum interna, sed & externa, sollicitudinem placandi Deum, fugiendique pericula peccati, defensionem contra relapsum, vindictam, seu punitionem peccati, &c.

608 **R**ursum idem Apostolus 1. Cor. 5. *Judicavi... trahere huiusmodi in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini.* Ubi per interitum carnis, laboriosa poenitentiae externae opera, per quam maceratur caro, Zephirinus Pontifex, cumque ipso Ecclesia Romana & Carthaginensis intelligit apud Tertullianum lib. de pudicitia c. 13. sicut & Origenes hom. 24. in Levit. Pacianus parat. ad

poenit. Ambrosius lib. 1. de poenit. cap. 12. in fin. Augustinus lib. de fid. & oper. c. 26. fatique littera ipsa innuit. Carnis igitur macerationem, per laboriosa poenitentiae opera externa, ab incestuoso Corinthio Apostolus postulat ad salutem animae ipsius, ad plenam proinde ipsius conversionem. Unde post illam, non ante, ipsum absolvit.

Eadem requirit Frater Domini Jacob. 4. v. 8. *Emundate manus, peccatores, & purificate corda duplices animo. Miseri estote, id est affligimini, vel affligite vos, ut Graecus textus habet, & lugete, & plorate, risus vester in luctum convertatur, & gaudium in maerorem. Humiliamini in conspectu Dei, &c.*

Unde sic arguitur: Scriptura veteris & novi Testamenti, ad obtinendam peccatorum veniam, ac poenae aeternae remissionem, plenamque proinde conversionem (sine qua non conceditur peccatorum venia, nec poenae aeternae remissio) secundum ordinariam divinae misericordiae oeconomiam, requirit opera poenitentiae, non solum interna, sed & externa; utpote manifestè designata in veteri Testamento per *cilicium, jejunium, luctum, fletum, planctum*; in novo per *fructus dignos poenitentiae*, per *interitum carnis*, conversionem risus in luctum, &c. Ea igitur magni saltem peccatores facere debent ad obtinendam plenam conversionis gratiam, eaque mediante peccatorum, ac poenae aeternae remissionem. Siquae alia utriusque Testamenti sacra testimonia intellexerunt omnes sancti Patres, cumque ipsi Catholici omnes, qui fidem Catholicam Ecclesiamque contra Lutheranos, & alios haereticos scriptis suis defenderunt, ut ex sequentibus apparebit. Tridentinum vero sess. 4. prohibet, ne quis contra unanimum consensum Patrum Scripturam sacram interpretari audeat.

§. II.

Secundo probatur ex unanimi sanctorum Patrum & divina.

Unanimi quippe consensu SS. Patres docent, 611 magnis saltem peccatoribus remissionem culpae mortalis, poenaeque aeternae, ordinariè non fieri, nisi per magnos gemitus, & laboriosa poenitentiae opera.

Ita imprimis Zephirinus Papa, cum Ecclesia Romana apud Tertullianum l. de pudicitia eorum sensum referentem: *Hic jam carnis interitum* (de quo Apostolus 1. Cor. 5.) *in officium poenitentiae interpretantur; quod videatur jejuniis, & dedita opera mala tractationis, carnis exterminando, satis Deo facere, ut ex hoc arguuntur, fornicatorem, imò incestum illum Satana ab Apostolo traditum, non in perditionem, sed in emendationem, quasi postea veniam ob interitum, id est afflictionem carnis consecuturum. Igitur & consecutum.*

Ita etiam Tertullianus ipse l. de poenit. c. 9. 612 aiens, per exomologesim, id est poenitentiae labores & opera, interna & externa, aeterna supplicia extingui. Et c. 11. per ea Deum reconciliari peccatori. Capite vero 12. addit, non alio pretio Deum solum veniam largiri. Quamvis ergo Tertullianus, jam haereticus, conatu magno contenderit, externos poenitentiae labores, peccatorum veniam & remissionem non impetrare: ipsemet tamen, adhuc Catholicus, capite illo 9. cum Ecclesia dixerat, exomologesim id esse, ut in peccatorem ipsa pronuntians, pro Dei indignatione fungatur, & temporalis afflictione, aeterna supplicia extinguat. Et c. 11. *Macero & exorator, ut Deum reconciliem mihi.* Et cap. 12. *Gebennam exomologesim extinguit.* Nec alio, secundum ip-

fam, pretio veniam Deus largiri solet: nam quid tam inceptum, quam poenitentiam non explere, & veniam delictorum sustinere: hoc est pretium non exhibere, & ad mercedem manum mittere. Additque Dominum poenitentiam probationem prius inire, mercedem perennis vitae concessuram.

613 Similiter Origenes h. mil. 2. in Levit. Per duram & laboriosam poenitentiam fit remissio peccatorum.

614 Cyprianus lib. de laps. Iram & offensam ejus jejuniis, scilicet, planctibus sicut admonet ipse placemus. Quibus a morte animae liberantur. Putasne tu Dominum cito placari, quem verbis perfidis abnuisti? Putasne cum facile misereri tui, quem tuum non esse dixisti? Ovario cum oportet impensius, diem luctu transigere, in cilicio & foribus volitari, iustis operibus incumbere, quibus peccata purgantur, elemosinis frequenter insistere, quibus a morte animae liberantur, si precem toto corde quis faciat, si veris poenitentiae lamentationibus & lacrymis ingemiscat, si ad veniam delicti sui Dominum iustus & continuis operibus insteterit, misereri talium potest. Epist. 7. Ad placandum & exorandum Dominum, non voce solâ, sed & jejuniis, & lacrymis, & omni genere deprecationum ingemiscamus. Epist. 55. ad Corneli. Pap. redarguens Presbyteros, sine acta prius poenitentia lapsos reconcilians: Datur, inquit, opera, ne satisfactionibus & lamentationibus iustus delicta redimantur, ne vulnera lacrymis abluantur. Pax verae fidei pacis mendacio tollitur. Eb l. de opere & elemos. Raphael Tob. 12. v. 8. ostendit, deprecationes solas parum ad impetrandum valere, nisi factorum & operum accessione succurrant.

615 Idem tradunt reliqui Patres. Pacianus in parenesi ad poenit lapsi ad veniam proponit scilicet propheticum: Convertimini ad Dominum Deum vestrum, simulque in jejuniis, & fletu, & planctu, qui poterit tolerare salvabitur. Et cum Apostolo proponit interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini. Remedia denique suggerit ad impetrandam misericordiam, ne peccant: Siquis ad balneum vocet, recasare delicias, si quis ad convivium roget, dicere: ista se habebat, ego deliqui in Dominum, & perichlor in aeternum perire. Quod mihi epulas, qui Dominum lesi? Tenere praeterea pauperum manus, viduas obsecrare, Presbyteris aduolvi, exoratricem Ecclesiam deprecari, omnia prius tentare, quam peccare.

616 Ambrosius lib. 1. de poenit. c. 4. Deus expectat genitum nostrum, sed temporales, ut remittat peccatos, expectat lacrymas nostras, ut profundat pietatem suam. Et ad virg. laps. c. 8. peccator, si si blipfi non pepererit, & futuram poenas, compensaverit, seipsum ab aeterno iudicio liberat. Chrysostomum specialiter dabimus & sequenti.

617 Augustinus serm. 34. de divers. c. 12. Sunt quaedam gravia & mortifera, quae nisi per vehementissimam molestiam humilitationis cordis, & tribulationis poenitentiae non relaxantur. Et serm. 58. de temp. Peccator, qui criminibus insuevit, cum ingenti rugitu & gemitu Deum sibi reconciliare contendat. Et in se bonis operibus contendat Dei imaginem reformare, ut inter filios mereatur agnosci a Patre, ne ab illa aeterna beatitudine, projiciatur in tenebras exteriores. V. in Append. serm. Aug. serm. 258. Et serm. 50. inter 50. homilias, nunc serm. 351. tres actiones poenitentiae distinguens, quarum una agit ab adultis ante baptismum; altera a iustis per totam vitam: Tertia inquit actio poenitentiae est, quae pro illis peccatis subeunda est, quae legis Decalogus continet, & de quibus Apostolus ait: quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt. In hac ergo poenitentia, majorem quisque in se severitatem debet exer-

cere, ut a seipso iudicatus non iudicetur a Domino, &c.

Prosper, seu potius Julianus Pomerius lib. 2. 618 de vit. contem. c. 7. Si inquit peccatores ipsi iudices fiant, & velut suae iniquitatis ultores, voluntariam poenam severissimam animadversionis exercent, temporalibus poenis mutabunt aeterna supplicia, & lacrymis ex vera cordis compunctione fluctibus resinguent aeterni ignis incendia.

619 Caesarius Arelatensis homil. 1. Mortificatione praesenti futurae mortis sententia praeventur, dumque exterior afflictio voluntaria distractionis infertur, tremendi iudicii offensa se datur, & ingentia debita labor solvit exiguus, quae vix consumpturus erat ardor aeternus. Et homil. 8. Nisi peccator dignè, si habuerit spatium, longo tempore poenitentiam egerit, & largas elemosinas erogaverit, aeterna illa flamma sine remedio cruciatur. Ex quo loco colligitur, ista poenitentiae opera non esse semper necessaria in re, sed aliquando sufficere in voto, seu proposito, dum utique per temporis angustiam, viriumve defectum, in re impleri non possunt. Sermone etiam 59. qui in Biblioth. PP. est hom. 14. Laborem inquit, ne nobis crimina, vel capitalia peccata surrepant, si vero in hoc malum fuerit aliquis diabolica calliditate prostratus, cum ingenti rugitu & gemitu Deum sibi reconciliare contendat. Nec erubescat poenitentiam agere, sed cito in se bonis operibus contendat Dei imaginem reparare, ut inter filios mereatur agnosci a Patre: ne ab illa aeterna beatitudine exclusus, & a convivio nuptiali projectus, ligatus manibus & pedibus projiciatur in tenebras exteriores.

620 Gregorius Magnus hom. 10. in Evang. A regione nostra superbiendo, inobediendo, & c. discessimus, sed ad eam necesse est, ut flendo, abediendo, visibilia contemnendo, atque appetitum carnis refranando redeamus.

621 Ildorus in exhort. ad poenit. dicit quod per poenitentiae labores anima de sempiterno interitu salutis perpetuae restauratur. Haec est enim via, per quam de inferis ad caelum recurritur, de peccato ad iustitiam reditur, de offensione ad gratiam revocatur.

622 Gregorius VII. in Concilio V. Romano moxiet peccatorem, nondum ad veram poenitentiam perductum, ut interim quidquid boni facere poterit, faciat, ut omnipotens Deus cor illius illustret ad poenitentiam. Quod etiam mox Poenitentiale Romanum tit. 9. c. 14. & Urbanus II. in Concilio Claromont. c. 22.

623 Petrus Damianus in suo Gomorrhiano c. 22. Quisquis, ne scilicet turpitudinis se contagione sedaverit, nisi fructuose poenitentiae fuerit satisfactio ne purgatus, nunquam habere Dei gratiam poterit, nunquam Christi corpore & sanguine dignus erit, nunquam caelestis patris limen intrabit.

624 Alia aliorum Patrum ad idem testimonia Morinus exhibet c. 12. citato. Illis addi possunt testimonia Sanctorum, qui supra c. 38. docent, peccatoris, in grave crimen lapsi post baptismum, conversionem ordinatè laboriosam, difficilisque esse. Neque enim talis esset, si absque magno labore & planctu fieri soleret. Sed quid opus est ad antiquos Patres recurrere (ait doctissimus piffimusque Card. Aguirius disert. 8. ad Can. XI. & XII. Concil. Tolet. III. excurtu 10.) in re adeo manifesta omnibus istis poenitentibus & sacerdotibus, qui stupore quodam, aut ignorantia extremâ non ariserunt communem sensum?

§. III.

Consultantur Juniorum ad duo superiora argumenta responsione.

625 AD sacra testimonia §. 1. ex veteri Testamento producta respondent aliqui Juniorcs, ca 3

ad novum Testamentum non pertinere. Tum quia in veteri Testamento ad peccatorum remissionem opus fuit contritione perfecta; nunc autem sufficit imperfecta. Tum quia Deus nunc miseretur copiosius, ignoscitque facilius, quam in veteri lege.

Respondeo assumptum istud tolerari non posse: quia, teste Apostolo Rom. 15. *quaecumque . . . scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt*; in tantum, ut illa etiam, quae Judaeis in figura contigerunt, scripta sint *ad correptionem nostram*; ut asserit idem Apostolus 1. Cor. 10. Quod sicut in aliis omnibus, sic in iis quae de poenitentia scripta sunt, praecipue locum habet; utpote quae ad novum Testamentum proprie pertinere constat ex praedicatione Christi, Praecursoris, & Apostolorum de necessitate poenitentiae ad peccatorum remissionem. Necon ex Tridentino sess. 14. c. 1. testimonium inducent Propheticum, *Convertimini, & agite poenitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris*. Et cap. 4. clamores sanctorum poenitentium veteris Testamenti, exemplumque Ninivitarum allegant. Quod & moderna facit Ecclesia, prout videbitur §. 8. & seqq.

626 Tam ergo in novo Testamento, ad obtinendam gratiam contritionis imperfectae, quam in veteri, ad obtinendam gratiam contritionis perfectae, opera poenitentia ordinariè requiruntur. Nec verum est quod in nova facilius ignoscat Deus, quam in veteri lege, hoc sensu, quod in nova lege poenitentia opera non requiratur, sicut in veteri; sed hoc dumtaxat sensu, quod copiosiores in nova gratias per effusum Filii sui sanguinem largiatur, per quas peccator efficacius movetur ad agenda poenitentiam, quam in veteri lege. Quo etiam sensu miseretur copiosius, quia plures in nova lege ad poenitentiam Dei gratia & misericordia adducit, quam in veteri.

627 Secundò ad testimonia Patrum, Steyartius in suis de poenitentia Aphorismis §. 15. n. 7. respondet, ea debere explicari juxta disciplinam illius temporis, quae hodie desuit: ex sanctis proinde Patribus probari non posse, opera poenitentiae hodie requiri. At responsio ista minus adhuc tolerabilis est. Tum quia sic respondere, est omnes SS. Patrum sententias evadere, totamque ipsorum de poenitentia doctrinam, ad stabilendos hodie nos mores inutilem reddere; quatenus basis est, ac fundamentum totius Religionis ac vitae Christianae; utpote quae (juxta Trident. sess. 14. tit. doctrina de Sacram. extrem. unct.) *perpetua poenitentia esse debet*. Tum quia non minus regulas morum, quam fidei, oportet nos à SS. Patribus accipere. Tum quia suas illas de poenitentia regulas SS. Patres ex divinis testimoniis §. 1. relatis desumpserunt; regulae proinde illae aequè immobiles sunt ac invariables, quam illae quas divina Scriptura tradit; quae eum continent jus naturale vel divinum, per humanam in contrarium consuetudinem abrogari non possunt. Tum denique quia SS. Patres non solum fuerunt à Deo dati Doctores Ecclesiae sui temporis, sed Ecclesiae etiam modernae; quae propterea ipsos velut Doctores suos agnoscat ac veneratur, eorumque testimoniis utitur, sicut & Theologorum Principes, Magister sententiarum, S. Thomas, &c. eorum testimoniis utuntur ad suam de moribus ac de poenitentia doctrinam stabilendam. Ergo non solum à Deo dati sunt, ut ab ipsis didiceremus disciplinam illius temporis, jure humano institutam; sed ut ab ipsis didiceremus morum ac poenitentiae regulas jure naturali vel divino praescriptas.

628 Tertio Author tractatus de operibus poenitentibus respondet, sanctos Patres vel agere de peccatoribus publicis, v.g. Idololatriis, Apostatis, & similibus, seu etiam consuetudinariis, obduratis, &c.

non de peccatoribus ordinariis, v.g. fornicatoribus; vel agere aduersus Novatianos, non admittentes, per poenitentiam peccata remitti; vel contra haereticos alios, negantes necessitatem satisfactionis in poenitentia.

At recipi etiam non potest ista responsio; quia licet ipsorum nonnulli de Apostatis agant, & Idololatriis; eorum occasione magis omnibus peccatoribus remedium generale praeribunt, opera scilicet poenitentiae, ut Cyprianus l. de lapsis, ubi postquam varia lapsorum genera descripsit, variisque eorum remedia praeripit, de iis etiam loquitur, qui nullo sacrificio, aut libelli facinore conficti fuerant, sed de hoc tantum cogitaverant; tandemque ad omnes generatim peccatores sermonem convertit, dicens: *Convertamur ad Dominum mente tota. . . . Rogare qualiter debeamus, dicit ipse: Revertimini, inquit, ad me ex toto corde vestro, simulque in jejuniis, & fletu, & planctu, &c.* Pacianum etiam loqui de lapso vel semel in fornicationem, ostendit Card. Aquinas in paranesim Paciani n. 157. Ambrosium quoque generaliter loqui, videre est l. 1. de poenit. c. 11. & 12. Idem de aliis Patribus facile est ostendere.

Etiam plerique Novatiani apud Ambros. l. 1. de poenit. cap. 2. aiebant se, exceptis gravioribus, quibusdam criminibus relaxare veniam. Non itaque mortalia omnia censuerunt per poenitentiam irremissibilia. Imò nec Montanista: cum Tertullianus (jam Montanista) l. de pudicitia peccata distinguat in remissibilia & irremissibilia. Opera denique poenitentiae à sanctis Patribus nedum requisita fuisse ut satisfactoria, sed & ut imperatoria gratia & venia, liquet ex allatis ipsorum testimoniis.

Quarto aliquis fortasse respondebit, testimonia Scripturae & Patrum nimium, adeoque nihil probare. Requirit enim jejunia, cilicia, &c. quae tamen necessaria non sunt.

At testimonia illa non eò protulimus, ut ex iis probaremus necessitatem jejuniorum, ciliciorum, &c. sed necessitatem operum externorum; quae tamen necessariò non esse debent ea ipsa, quae verbis suis exprimunt: sed vel illa, vel aliqua alia, loco, tempore, disciplina Ecclesiae, & personarum circumstantiis, peccatorumque gravitate, numero, duratione, tenacitate, &c. accommodata ac proportionata; adeoque in aliis majora, in aliis minorata. Non quasi haec ita necessaria sint, ut sine iis peccator Deo reconciliari absolute non possit; sed quòd ista sit via ordinaria, per quam, & non aliter Deo reconciliari solet, prout explicatum est supra. Siqua testimonia Patrum amplius exigere videantur, secundum Ecclesiae modernae disciplinam sic moderanda sunt, ut tamen id quod divini juris est, maneat inconcussum. Et quamvis haec dicta vera sint, valida nihilominus foret absolutio peccatoris, qui nulla opera poenitentiae externa praemisisset, si interna satis contritus existeret. Neque enim opera illa externaneccelsaria sunt, necessitate Sacramenti, sed necessitate medij, ad obtinendam debitam contritionem ordinariè requisit.

§. I V.

Tertia probatio assertionis specialiter ex Chryso-stomo, quem praeter ceteros pro se allegans aduersari.

Ipsi namque hom. 12. in epist. ad Hebr. in Moysi rali dicit, quòd qui cecidit in barathrum peccati, multo eget poenitentia tempore, lacrymisque ac planctibus, majorique ac vehementiori lamentatione, quam quae propter charissimos offenditur, ut ab inquinamento peccati sui abluatur. Et hom. 9. in eandem: *Si iterum lapsi simus. . . . dedit medicamentum poenitentiae, quod sufficit ad delenda, & abstergenda omnia peccata nostra, si modo videt*

rimus ejusmodi sit medicamentum pœnitentiæ, & quomodo conficitur. Dicit autem confici 1. ex suorum peccatorum condemnatione & confessione. 2. ex multa humilitate. 3. ut adjungit cor contritum, paratum ad male patiendam; quia contritio, etiam si affecta contumeliosis, etiam si male passa, quiescit, nec concitatur ad vindictam. Post hæc (inquit) opus est intensis precibus, multis lacrymis, multa elemosyna. Deinde non irascens, neque injuria acceptæ meminisse, omnibus peccata remittere. Quibus jejunium addit serm. 1. de jejunio: Jejunia ut audiaris. sit jejunium propter conversionem. Homil. de Jona Propheta: Ad veram pœnitentiã quid aliud nisi jejunium necessarium est? Hom. 27. in Genes. Deus exauditurus est nos, si voluerimus. quadragesimali jejunio subsidio non abuit, & excusã suorum continuis precibus placare Dominum, calentes profundere lacrymas, delicta nostra seculi confiteri, necnon & alia que exiguntur asserre, animo (inquam) contereri & compungi, elemosynam dare largam, affectiones que mentem nostram perturbant, refragare. ita ut neque injurias istas vindicare cupiamus, &c. Peripica sunt verba ista, nec commentario indigent. Opera namque pœnitentiæ externa & interna requirit ad abluendum peccati inquinamentum, ad delenda peccata nostra, ad veram pœnitentiã, propter conversionem, ad placandum Dominum.

631 Unde homil. 14. in 2. ad Corinth. in Morali ad Sacerdotem ait: Vinculis eum, qui facinus improbum admisit, coercere, siquidem Deum ipse sibi propitium ac placidum reddiderit. ac turpibus divine ire (id est dolorosæ laboriosæque pœnitentiæ) vinculis constringe. Si vincula ejusmodi ipse injecero, Deus non jam vincies: si autem in vinculis eum non tenero, ejusmodi eum vincula manent, que frangi nullo modo queant. Si enim nos ipsos judicavimus, non utique judicavimus.

Tandem vero ipsum vinculis istis detinendum dicit, donec in melius fuerit commutatus. Ad hanc quippe objectionem: verum sat diu penas expendentur. Respondet: Quamdiu queso? Annum unum & alterum, aut tres? Atque temporis moram non quero, sed anime correctionem. Hoc itaque fac demonstras, sintne compuncti, sintne in melius commutati (ad hoc ergo penas illas requirit) & res tota consecrã erit. Quod nisi ita sit, nihil profectò temporis diuturnitas evoluturienti attulerit. Neque enim sepius obligatum vulnus fuerit, queramus, sed an obligatio illi quidquam profuerit. Ac si quidem etiam ad exitum tempus adhibita profuit, non jam amplius adhibeatur. Si autem nondum eam adhibuisse juvat, etiam post decem annos adhibeatur. Alia Chrysofostomi testimonia habes cap. 37. §. 6. & cap. 38. §. 4.

§. V.

Quarta probatio ex Summorum Pontificum pronuntiati.

632 Zephirini Papæ ea de re pronuntiatum n. 611. vidimus. Audivimus etiam n. 620. Gregorium Magnum. Et n. 622. Gregorium VII. S. Innocentius I. epist. 22. c. 4. assumit ut à Catholicis omnibus concessum, per satisfactiones, seu labores pœnitentiales, crimina purgari, seu auferri. Cum enim Catholicis quidam hæreticos ad Ecclesiam redeuntis recipere, cum honoribus quos in hæresi obtinuerant, prætextentes ordinationis benedictione crimina omnia auferri. Ergo si ita est (ait Pontifex) applicentur ad ordinationem sacerdotii, adulteri, &c. quia benedictione ordinationis crimina... putantur auferri. Nullus sit pœnitentiæ locus; quia id potest præstare ordinatione, quod longa satisfactio præstare consuevit. Similiter S. Leo ser. 5. de collectis & elemosynis: Elemosynæ (inquit)

peccata delent, mortem perimunt, & sanam perpetui ignis extinguunt. Idem ergo dereliquis operibus pœnitentialibus censuit, eaque ad id necessaria magis saltem peccatoribus satis inuit, dum epist. 91. non solum dicit, quod per pœnitentiã medicinam spes vite reparatur æternæ, sed & addit à Christo traditam Præpositis Ecclesiæ potestatem ipsos reconciliandi, sed hæc conditione, salubri satisfactione purgatos. Denique Urbanus II. in Conc. Claromontano c. 22. magnum peccatorem monet, ut jejunet, & elemosynas det, ut ad veritatis viam possit reverti.

§. V I.

Quinta probatio ex Conciliis antiquis & novissimis.

633 Non sunt enim Canones Conciliorum Eliberritani, Ancyrani, Arclatenis I. Niceni I. Agathensis, Epainensis, &c. quibus magni ac diuturni labores pœnitentiales peccatoribus magnis, ad impetrandam Dei misericordiam, peccatorum veniam, vitandamque inferni gehennam indicuntur, nec nisi iis adimpletis absolutio conceditur. Numero quoque 622. exhibuimus Con. Roman. V. sub Gregorio VII. peccatores admonens, qui nondum plene dispositi sunt ad pœnitentiã, ut interim faciant quiddam boni poterunt, ut omnipotens Deus cor eorum illustret ad pœnitentiã. Conc. item Claromontanum magnum peccatorem monens, ut jejunet, & elemosynas det, ut ad veritatis viam possit reverti. Canones illos Spiritu Dei conditos Leo Magnus testatur epist. 44. In totum non esse negligendos, Concilia novissima, Mediolanense anni 1565. Bituricensis an. 1584. Pægenis an. 1605. Osnabrugense an. 1628. satis significant, dum declarant, eorum notitiã Confessariis esse necessariã. Ad quid? Non ut eos ad amissim sequatur in praxi, quoad ea que sunt disciplinæ (utpote hodie per piæ Matris Ecclesiæ indulgentiam moderate) sed quia si omnia, que ad pœnitendi modum pertinent, non prudentiã solum & pietate sed justitiã etiam metienda sunt (ait S. Carolus Borr. in Sacramentali Ambrosiano) certè norma hæc à Canonibus Patris sumatur oportet. Sunt namque ii quasi regulæ quedam, quibus cum ad culpam commisit gravitatem cognoscendam, tum ad modum obtinendi conversionem plenam, tum ad impetrandam pro ratione gravitatis peccati veram pœnitentiã Sacerdotes Confessarii dirigantur. Unde idem S. Carolus in eodem Sacramentali (quod virorum pietatis studio flagrantium, & doctrinæ laude clarorum auxilio adjutus, sex interim Concilii Provincialibus celebratis, elaboravit) tit. Instructio pœnitentiæ, conformiter ad sacros Canones illos sic ait: Parochus... maxime videbit, ne pro peccatis gravibus levissimam pœnitentiã imponat: id quod Confessoribus, & pœnitentibus periculosum est: cum id à sacris Litteris, & à Conciliorum Decretis, & à SS. Patrum sententiã alienum sit. Nam divina Littera, ab iis qui pœnitentiã agunt, hoc efflagitant, ut fructum dignos pœnitentiæ faciant, atque ad Dominum convertantur in jejunio, & fetu, & plantu, &c. Videri possunt Acta Ecclesiæ Mediolanensis edit. Paris. an. 1645. à pag. 405. ad 417.

§. V I I.

634 Sexta probatio, ex eo quod Ecclesia per tota secula, magnos olim peccatores, magnis ac longis pœnitentiæ laboribus, ad obtinendam peccatorum veniam, pœnæque æternæ remissionem, ac plenam conversionis gratiam, ante absolutionem exerceri non jussisset. Si id ad dictos fines necessarium non censuisset.

Constat ex dictis c. 15. 18. & 19. quod Ecclesia olim, præcunte Apostolo 1. Cor. 5. longa & laboriosa pœnitentiæ opera, jejunium, stetum, plantum, corporis macerationem, &c. magnis peccatoribus, in sacris Canonibus præscriptis;

nec ipsos sacramentaliter absolvi permiserit, nisi postquam opera illa sedulo exequendo, se conversos probarent. Decem quoque argumentis c. illo 19. probatum est, decipi Juniores, aientes, abolutionem ad finem subtrationis, vel confitentia dilatam, non fuisse sacramentalem, sed caeremonialem dumtaxat. Et ibidem ostendimus varias quidem istius disciplinae rationes fuisse, nimirum ad fideles à magnis saltem criminibus deterrandos; ad conversionem internam Ecclesiae comprobendam, &c. Præcipuam tamen rationem fuisse, ut per opera ista peccatores necessariam cordis contritionem, eaque mediante peccatorum veniam, poenæque æternæ remissionem obtinerent, uti sapienter observavit Maldonatus to. 2. de Sacram. c. 2. Estius in 4. dist. 15. §. 10. Lensæus l. de Eccles. satisf. c. 1. & seqq. Albaspinæus Episc. Aurelianensis, observ. 22. Neraçelæus Episc. Castoriensis in Amore suo poenitente p. 2. c. 14. §. 2. Morinus l. 1. de poenit. c. 10. & l. 3. c. 11. & 12. in fine. Sylvius ad Supplem. q. 14. concl. 2. Card. de Aguirre dissert. 8. in Can. XI. & XII. Conc. Tolct. Illi. excursu §. n. 203. aient, eas macerationes diuturnas ab Ecclesia injunctas fuisse, ut iis mediantibus impetrarent à Deo remissionem peccatorum, sive (quod perinde est) nova auxilia gratiæ, quibus converterentur, & omnino placarent Majestatem Dei offensam.

635 Unde sic argumentor: Ecclesia olim laboriosa peccatoribus injunxit poenitentia opera ante sacramentalem abolutionem peragenda, ut per ea à Deo impetrarent necessariam contritionem, seu cordis conversionem, eaque mediante sacramentalem peccatorum remissionem. Censuit ergo opera illa necessaria, regulariter loquendo, ad impetrandam sufficientem contritionem, sacramentalemque peccatorum remissionem. Admissio antecedente consequentia negari non potest: frustra namque ad finem illum opera tam laboriosa exegisset, si ad finem illum nullo modo necessaria censuisset. Antecedens negant quidem hæretici, Lutherus, Calvinus, Melancthon, &c. sed cum Patribus affirmant hæreticorum debellatores Catholicis, uti videbitur infra §. 11. Eritne hodie Catholicus, qui cum hæreticis illis sentire malit, quam cum Patribus & Catholicis Scriptoribus, quos ad hæreticos illos debellandos Deus suscitavit? Quos nullus sapiens negare potest, Ecclesiam quoad hoc sensum probe intellexisse. Ah! hæc Ecclesiam causam malè defendissent. Malè proinde Deus Ecclesiam providisset tales defensores circa Ecclesiam sensum unanimiter errantes, in re non-parvi momenti, in qua Ecclesiam contra hæreticos defendebant.

636 At, inquiunt adversarii, iste quidem fuit sensus veteris Ecclesiae; sed alius est sensus modernæ. At contra: rationes principales, ob quas laboriosa olim poenitentia opera ante peccatorum remissionem necessaria olim censuit, probant adhuc hodie necessaria esse, uti constat ex dictis c. 24. Cum igitur, variatâ licet disciplina, variatus non sit, sed idem permaneat Ecclesiae spiritus, in eundemque finem collimet, ut probatum est c. 23. eademque proinde rationes principales sibi Ecclesia hodie proponat, quas sibi olim proposuit: Si ob rationes illas olim Ecclesia censuerit ante peccatorum remissionem laboriosa poenitentia opera magnis saltem peccatoribus esse necessaria, id etiam moderna censet Ecclesia. Maxime cum ratio principalis istius necessitatis petatur ex jure divino, sive ex Scriptura veteris ac novi Testamenti, unanimi SS. Patrum sensu sic intellecta, ut visum est supra: Jus autem divinum idem sit hodie, quod fuit olim. Nec certè alia est hodie, quam fuit olim, divina gratiæ in convertendis peccatoribus disciplina, nec alius divina providentiæ ordo. Nec alius quoad hoc sensus Ecclesiae modernæ, quam veteris, pro-

ut ostendi n. 609. & amplius probabunt argumenta §. 8. 9. 10. 11. 12. & seqq. deducenda.

§. VIII.

Septima probatio ex Ecclesiae modernæ sensu, nobis innotescente ex publicis precibus ipsius.

Quia videlicet etiamnum Ecclesia, in publicis precibus suis, aperte significat, Deum laboriosis poenitentia operibus placandam, ad misericordiam ipsius, seu peccatorum veniam, poenæque æternæ remissionem impetrandam. Optime id probat Eruditis. Obstratus ex Pont. Rom. tit. de expuls. publicè poenitentium in fer. 4. Ciner. in quo Pontifex, vel Archiepiscopus, imponendo cineres super capita singulorum, dicit: *memento... Age poenitentiam* (in cilicio utique, quod ipsi paulo post imponit) *ut habeas vitam æternam*. Imponendo verò cilicium, orat ut poenitens illud portando veniam & indulgentiam divinae misericordiae consequatur. Orat etiam Deum, ut satisfactio placatus, non inferat ipsis mortem æternam. Ac tandem monet poenitentes, ut jejuniis, orationibus, peregrinationibus, eleemosis, & aliis bonis operibus invigilent, ut Dominus ad dignum fructum poenitentiae eos perducatur.

Deinde feriâ 5. post Cineres sic orat: *Deus qui culpâ offenderis, poenitentia placaris. Deus qui peccatoribus per jejunium veniam præbes. Feriâ 4. post Domin. 4. Quadrag. Nostra tibi, quaesumus, Domine, sint accepta jejunia, quæ nos... expianda tuâ gratiâ digno efficiant.* Et feriâ 3. post Dom. Pass. *Peccata nostra castigatione voluntaria cohibentes, temporaliter potius maceremur, quam supplicii deputemur æternis.* Igitur Ecclesiae, etiam modernæ, sensus est quòd poenitentia operibus Deus offensus placetur, peccatorum veniam impetretur, mors æterna vitetur, peccator ad veram poenitentiam perducatur, & à supplicii æterni liberetur.

Eundem Ecclesiae modernæ sensum §. 9. seqq. probabimus ex Conc. Trid. Necnon ex eo quòd Ecclesiam modernam Lutherani & Calvinistæ calumniari sint, quòd sua de necessitate poenitentia operum doctrina contradiceret Apost. Rom. 8. dicenti justificari hominem gratis. Ex unanimi quoque testimonio & consensu eorum, qui circa tempus exortarum hæresum, Lutheranae & Calvinianæ, fidem Catholicam, Ecclesiamque modernæ doctrinam adversus hæreses illas defenderunt. Denique ex Sanctis novissimis, atque ex gravissimis Cardinalibus & Episcopis, seu eorum Instructionibus, Catechesibus, & Litteris Pastoralibus, à quibus (utpote Ecclesiae Principibus) Ecclesiae modernæ sensum discere nos oportet, potius quam à privatis Casuistis novaturicentibus.

§. IX.

Ostava probatio ex Concilio Tridentino.

Certum est 1^o. Ecclesiae modernæ sensum contineri in hisce verbis Conc. Trid. sess. 14. c. 2. *Alius est præterea baptismi, alius poenitentia fructus. Per baptismum enim Christum induentes, novam prorsus in illo efficiuntur creatura, plenam & integram peccatorum omnium remissionem consequentes: ad quam tamen novitatem & integritatem, per Sacramentum Poenitentiae, sive magnis nostris stentibus & laboribus, divina id exigente justitia, pervenire nequaquam possumus; ut nec ita poenitentia laboriosa quidam baptismus à SS. Patribus dictus fuerit.*

Certum est 2^o. eo sensu poenitentiam à Conc. Trid. laboriosum quemdam baptismum appellari, quo appellatus fuit à Patribus, in quorum autoritate se fundat. Atqui certum est 3^o. poenitentiam eo præcipue sensu baptismum laboriosum à SS. Patribus

Patribus appellatam, quod per eam culpæ mortalis, pœnæque æternæ remissio, sine magnis nostris fictibus & laboribus ordinari non fit. Ergo certum est eam eodem sensu laboriosum baptismum appellari à Tridentino. Quod autem illo præcipue sensu à SS. Patribus appellata sit baptismus laboriosus, sequentia ipsorum testimonia manifestant.

641 Siquidem hoc sensu Clemens Alexandrinus apud Eusebium l. 3. histor. c. 17. vel 23. scribit, Juvenem, post baptismum in scelera grandia lapsam, & S. Joannis Apostoli exhortatione conversum, carnis maceratione, orationibus & lachrymis secundò baptizatum, scelus veniam obtinuisse.

642 S. Gregorius Nazianzenus orat. 50. in sancta lumina: Quintum (inquit) locum lachrymarum baptismus tenet; verum asperior est, & laboriosior; quo quidem ille tingitur, qui per singulas noctes lectum suum ac stratum lachrymis lavat. ... qui lugens & contritus ingreditur; qui Manassis respicientiam, ac Ninivitarum humilitatem (qui misericordia remissionis peccatorum impetrata est) imitatur; qui Publicani verbis in templo utitur, ac supra insolentem & superbum Phariseum justificatur; qui denique Cananæ in modum deprimitur, & misericordiam implorat, &c.

643 Theodoretus in epitome divinorum Decretorum cap. de pœnit. in fine: Sunt ergo medicabilia, etiam que post baptismum sunt, vulnera; medicabilia autem, non, ut olim, per solam fidem datâ remissione, sed per multas lachrymas, & fletus, & lacrimas, & jejunium, & orationem, & laborem, facti peccati quantitati respondentem. Qui enim non sic affecti sunt, eos nec admittere quidem didicimus, nec divina eis facile impetrari. Nolite, inquit Christus, dare sanctum canibus, nec margaritas porcis. Has habet Ecclesia leges de pœnitentia. Hoc itaque sensu pœnitentia baptismus laboriosus à SS. Patribus dicitur.

644 Unde etiam S. Chrysostomus homil. 4. de pœnit. lachrymas pœnitentiales secundum baptismum appellat: Petrus tunc sentiens capis flere, & non flevit modo, sed amarè, secundum baptismum per lachrymas ex oculis ostendens. Cumque flevisset amarè, delevis peccatum.

645 Anastasius Sinaita orat. in Psal. 6. narrat historiam, quæ tempore Mauritii Imperatoris contigit, de indigni prædone, quem morti proximum sic orantem inducit: Quo modo illos, qui, post undecimam horam venientes, nihil dignum mercede effecerant, admisisti; eodem & meas, meas hæc exiguas lachrymas excipe, purgans me atque baptizans in eis, in morte saltem mihi peccatorum condonationem tribue, tanquam baptismum aliquem.

646 S. Damascenus l. 3. orthod. fid. c. 10. varia recensens baptismata, sextum (inquit) baptismum in pœnitentia & lachrymis versatur, estque sanè grave, & durum, &c. Quomodo fit? Per asperam (ait in histor. Barlaam & Josaphat c. 11.) pœnitentiam, & calentes lachrymas, & labores, & sudores. Et quid per ejusmodi baptismum consequimur? sequitur, & dicit: Per viscera misericordie Dei nostri purgationem ac remissionem peccatorum consequimur. Et enim per Domini gratiam lachrymarum fons baptismus appellatur; tametsi aliqui labore & tempore opus habeat. Hæc tenus Damascenus, Ecclesiæ & SS. Patrum haud dubie sensum more suo ediferens. Eodem modo loquitur S. Isidorus Hispalensis l. 2. de offic. c. 24. Haimo l. 1. Commentarii in Apocal. c. 3. Rabanus Maurus l. 2. de Instit. Cleric. c. 29. &c.

647 Planè ergo constat, pœnitentiam à SS. Patribus idèò baptismum laboriosum appellatam, quod magnorum saltem criminum remissionem per eam quidem obtineamus, sed ordinariè non sine labore multo. Constat proinde, eodem sensu pœnitentiam à Tridentino baptismum laboriosum appellari: cum ab ipso sic appelletur sensu Patrum.

648 Sic proinde Tridentinum & Patres merito intellexerunt non minus sapientia quam purpurâ Eminentiissimi Cardinales, doctrinâ ac pietate insignes, Bellarminus, Aguirius, Deunhoffius, & Ursinus, uti videbitur §. 12.

649 Secundò, idèò ad illam novitatem & integritatem per Sacramentum Pœnitentiæ, juxta Tridentinum, sine magnis nostris fletibus & laboribus pervenire nequaquam possumus, quia divina id exigit justitia. Ait enim; divina id exigente justitia. Atqui divina justitia labores illos exigit non solum pro remissione pœnæ temporalis, sed & maximè pro remissione pœnæ æternæ, culpæque mortalis, uti probabitur §. 14.

650 Tertio, dum Tridentinum dicit: alius est baptismus, alius pœnitentiæ fructus, &c. non agit principaliter de fructu baptismi laboriosi, seu pœnitentialis, qui sit remissio omnis pœnæ temporalis, sed de fructu qui sit remissio culpæ mortalis, pœnæque æternæ. Pœnitentia ergo principaliter propter hunc effectum, debet esse baptismus laboriosus. Probat antecedens, quia Tridentinum in verbis illis non agit principaliter de fructu qui rarissime, sed de fructu qui per Pœnitentiæ Sacramentum communiter obtinetur: quemadmodum enim leges, sic Conciliorum definitiones esse solent de iis quæ communiter, non de iis quæ per raro contingunt. Perrarum autem est quod per Pœnitentiæ Sacramentum totius pœnæ temporalis obtineatur remissio: fructus verò qui per illud communiter obtinetur, est remissio mortalis culpæ, pœnæque æternæ.

651 Quarto, Tridentinum eadem sess. 14. c. 4. agens de contritione requisita ad justificationem peccatoris, in Sacramento Pœnitentiæ, declarat, hanc contritionem non solum cessationem à peccato, & vitæ novæ propositum & inchoationem, sed veteris etiam odium continere, juxta illud: " Projicite à vobis omnes iniquitates vestras, & facite vobis cor novum. " Et certè qui illos Sanctorum clamores consideraverit: " Tibi soli peccavi, & malum coram te feci. Laboravi in gemitu meo. " Lavabo per singulas noctes lectum meum. Recogitabo tibi omnes annos meos, in amaritudine animæ meæ: " & alios hujus generis, facile intelleget, eos ex vehementi quodam antea vitæ odio, & ingenti peccatorum detestatione mansisse. Odio (inquam) non sterili, sed laborante ad vindictam, punitionem & destructionem peccatorum commissorum. Quid enim aliud significant verba ista: Laboravi in gemitu meo, &c.

652 Quintò, juxta Tridentinum sess. 6. c. 6. peccator ad justificationem disponitur per fidem, spem, Dei dilectionem, & inde conceptum peccati odium. Ista proinde omnia peccator à Deo obtinere debet, ut justificetur. Quæ cum magna sint Dei dona, Deus ea concedere non solet, magno saltem peccatori; nisi multum oranti, roganti, laboranti, per pœnitentiæ opera, uti probabitur §. 18.

653 Sextò, juxta idem Tridentinum ibid. c. 13. vel ipse justus cum timore & tremore salutem suam operari debet in laboribus, in vigiliis, in orationibus, in jejniis &c. ut justitiam acceptam conservet. Atqui nihil minus requiritur ad recuperandam justitiam perditam, quàm ad conservandam justitiam habitam, uti probabitur §. 19. & 20.

654 Septimò, rationes quibus Tridentinum sess. 14. c. 8. probat necessitatem laboriosæ satisfactionis pro pœna temporalis, quæ solvenda superest culpâ remissâ, æquè, imò fortius probant necessitatem laboriosæ pœnitentiæ ad obtinendam remissionem culpæ mortalis, pœnæque æternæ. Confer quæ dicturi sumus n. 660.

§. X.

Nona probatio ex eo quod haeretici novissimarum temporum, Lutherani, Calvinista, &c. calumniant sint Ecclesiam modernam, quasi, sua de laboriosorum penitentia operum necessitate doctrinam, sentiret quod peccatorum non justificetur gratis.

655 **I**stam haeticorum calumniam testantur ac refellunt Petrus Soro, lect. 11. & alii Catholici Doctores §. sequenti referendi. Istus vero calumniae umbra nulla fuisset, si Ecclesiae doctrina tunc non fuisset, magnum saltem peccatorem ad justificationem, per opera illa, ordinariè disponi debere. Unde hoc non negat, sed tacite admittit Tridentinum, dum calumniam istam refutat sess. 6. c. 8. solum negans opera illa esse meritoria justificationis. Quid, ut ait, *nihil eorum quae justificationis praecedunt, sive fides, sive opera, ipsam justificationis gratiam promeritur*, merito scilicet propriae dilectio, seu condigno, cui praemium, non modo congruum, sed & debitum sit; quod solum impedit gratiam justificationem. Catholici (inquit Bellarminus l. 1. de poenit. c. 5.) *non docent contritionem, seu alios penitentiae operibus, nos emeri remissionem peccatorum. Audiunt enim Catholici omnes Tridentinae Synodum, disertis verbis concionantem: nihil eorum quae justificationem praecedunt, mereri gratiam justificationis; & ideo gratias per Christum homines justificari. Itaque contritionem, dispositionem esse volunt Catholici, non meritum remissionis peccatorum.* Similiter Stapletonus in Promptuar. Cathol. in fessio S. M. Magd. §. 1. *Haeec penitentiae pars, quam contritionem Catholici vocant, remissionem peccatorum praecedit, non ut causa meritoria, & efficiens, sed ut necessaria dispositio. Haec autem explicatio non est importuna, propter haeticos, qui calumniantur doctrinam hanc in parte Catholicam, quasi hanc praevias remissionis peccatorum partes ita doceremus, ut vi ac virtute & merito eorum Deum nobis peccata remittere offeramus.*

656 Erravit proinde cum haeticis junior quidam Casusita, cumque ipso Doctor-Martin, dum in Apologia pro praxi communi poenitentiae p. 86. contra necessitatem laboriosorum poenitentiae operum obiecit, quod si opera illa necessaria forent ad remissionem mortalis culpa, poenaeque aeternae, remissio illa non fieret per virtutem Sacramenti ex opere operato, sed per virtutem ac meritum operum illorum ex opere operantis. Quia sicut error est id putare de necessitate contritionis; ita & id putare de necessitate operum illorum. Horum proinde necessitas poenitentiae Sacramentum haud magis destruit, quam necessitas contritionis. Nec certe Sacramentum istud Ecclesia destruxit, dum opera illa per tot saecula requisivit.

§. XI.

Decima probatio ex eo quod doctrinam de necessitate laboriosorum poenitentiae operum, velis fidei, Ecclesiaeque Catholicae, etiam moderna, doctrinam, unanimo consensu tradant fidei adversus Lutherum & Calvinum defensores.

657 **M**aximi profecto ponderis apud sensatos esse debet argumentum ab unanimi tantorum virorum consensu petitum; utpote quos elegit Deus, ut fidem Catholicam, Ecclesiaeque Catholicae doctrinam, hac ipsa in causa, contra haeticos eam impugnantes tuerentur; quique proinde ad hoc à Deo electi & destinati, Ecclesiae (etiam modernae) ea in re sensum quam optime intellexerunt, nobilissimisque scriptis suis nobis declararunt.

658 Quod autem fidei & Ecclesiae Pugiles doctrinam illam, velut fidei & Ecclesiae Catholicae doctrinam, unanimo consensu tradiderint, luculentè demonstrat eruditissimus Oblitatus, in libro cui titu-

lus: *Doctrina de laborioso baptismo asserta*, adductis perspicuis testimoniis Ruardi Tapperi, Petri Soro, Lindani, Hesselii, Ravestrenii, Lenfati, Hareri, Caussii, Alberti Pighii, Gerardi Billichii Carmelitae, Conradi Clingii, Francisci Panigrole, Estii, Bellarmini, Maldonati, quibus addi possunt Joannes à Davenportia, alique plures Controversistae.

Porro ad istus veritates evidentiæ duplicis generis opera Catholici illi Pugiles distinxerunt, preparatoria utriusque, & satisfactoria. Preparatoria culpa remissionem justificationemque praecedunt; satisfactoria subsequuntur. Non est illa distinctio nova. A multis saeculis Guilielmus Parisiensis meminit operum preparatoriorum, nempe jejuniorum, disciplinarum, orationum & oblationum; quibus gratiam quaerunt qui nondum acceperunt, ut vidimus n. 163. Georgius Cassander ad art. 6. de bonis operibus fidei, triplicis generis opera distinguit. Primum justificationum. Secundò impiorum ac infidelium. Tertio eorum qui iam aliqua cognitione peccati compuncti sunt, & semina quaedam ac initia conceperunt, nondum tamen plenam justificationem & gratiam consecuti. Quae opera preparatoria vocari solent. De quibus ait, quod omnes agnoscunt, opera ejusmodi esse dona Dei per Spiritum sanctum, quibus ipse eorum quos justificare constituit, animos movet, disponit & preparat. Ad hanc justificationem gratiam consequendam: exemplificans in Cornelio, de quo Augustinus de praedest. sanct. cap. 1. Tapperus quoque tomo 1. explicationis Articuli. Facultatis Lovaniensis pag. 245. varia esse dicit opera poenitentiae: *Quaedam enim praecedunt justificationem, quibus ad eam praeparatur, & Deus ad facilius reconciliandum provocatur. ... De quibus operibus plerumque loquitur Sancti, quando hortantur ad poenitentiam. ... Hujusmodi enim operibus suos electos gratia praevemente ad veram poenitentiam & peccatorum remissionem Deus praeparat. ... Alia sunt opera justificationem etiam tempore sequentia, quando culpa mortalis ac poenae aeternae sunt condonata. De quibus solus loquitur art. sextus Ecclesiasticae Lovaniensis, dicens, quod satisfactio est persolutio poenae plerumque adhibe debita, remissa iam culpa. Et ideo opera hujusmodi satisfactoria vocantur. Et de his solis Scholastici loqui solent, dum de satisfactione agunt: quia (ut Maldonatus ait cap. 2. de satisfact.) de satisfactione pro culpa Theologi Scholastici nullam faciunt mentionem; quia imò putant fieri non posse ab homine peccatore; et quod duo praecipue in satisfactione requiruntur (inquit Catechismus Romanus de Sacram. Poenit. n. 103.) primum, ut is qui satisfact, justus sit & amicus Dei, &c.*

Doctrinam itaque, quae assertit, poenitentiae opera preparatoria, etiam externa, orationes, jejunia, elemosinas, seu alia ejusmodi, ad impetrandam plenam conversionem, eaque mediante culpa ac poenae aeternae remissionem, magnis saltem peccatoribus, maxime consuetudinariis, facilliquè, citò, ac frequenter relabentibus, ordinariè esse necessaria, velut Ecclesiae Catholicae doctrinam, à Patribus omnibus traditam, Catholicae fidei defensores adversus haeticos unanimiter propugnasse, allegatis ipsorum verbis Oblitatus demonstrat ubi supra.

Tapperus namque apud ipsum loco citato pag. 46. operum illorum preparatoriorum necessitatem probat ex Jona, Joële, & frequenti Patrum doctrina: probat & ratione: *“ Nam jejuniis, elemosinis, & orationibus Deum placari in superioribus ostensum est. Hujusmodi enim operibus suos electos gratia praevemente ad veram poenitentiam, & peccatorum remissionem Deus praeparat; quae tamen omnia usque ad Spiritum sancti inhabitantis adventum pro peccatis per justificationem*

justitiam non satisfaciunt : inclinant tamen Dei Patris clementiam , ut propter Filium misericordiam , & in gratiam recipiant . . . efficax namque odium peccati omnia hæc operantur . Qui vero id non afflixerit (inquit pag. 275.) post gravem culpam admittam , ut Deum sibi propitium reddat , merito timere debet , quod non vere , nec satis pro dignitate peccatorum suorum odiat ac detestetur : nam sicut charitas operatur magna , si inest , potentiaque & opportunitas non deest ; & si operari (tunc) renuit , charitas non est : ita & poenitentia .

662 Sed & influant SS. Patres (ait pag. 231.) non esse veram poenitentiam , per quam in Dei gratiam revertitur , nisi tantum fuerit odium peccati , ut in nobis ipsis ipsum vindicemus , pro quantitate & magnitudine culpæ laboriosa & poenalia opera fulsinendo .

663 Denique pag. 264. velut absurdam , & manifestissimam Scripturarum testimonium contrariam rejicit Calvinus sententiam : " non enim sustinet , quod precibus , lachrymis , jejuniiis , & aliis hujusmodi poenitentiae operationibus nos ad Dei gratiam nobis conciliandam præparemus . . . contra manifestissima Scripturarum testimonia : dicit enim Dominus ad Joielem : *Convertimini ad me in toto corde vestro , in jejunio , & fletu , & planctu* . Similiter apud Jonam Prophetam , & Evangelia , commendat poenitentiam quæ fit in cinere & cilicio . *Quam magna* (inquit Cyprianus) *deliquimus , tam granditer desquamus . . . Patasne facile eum misereri tui , quem tuum non esse dixisti ? Orare oportet impensius , diem lucis transigere , vigilias noctes & festibus insomnes ducere , in cilicio & sordibus volutari , iustus operibus incumbere , quibus peccata purgantur* .